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財團法人基隆社區大學教育基金會 

 
總說明 

 

中華民國 113年度 

 

壹、 概況 

 

一、 設立依據： 

 

本基金會依照民法暨基隆市教育事務財團法人設立許

可及監督辦法組織之，定名為「財團法人基隆社區大學教育

基金會」（以下簡稱本會）。 

 

二、 設立目的： 

 

    本會以推展市民終身教育，建立學習社會為宗旨，依相

關法令規定辦理社區大學業務，同時以「樂活城市．創新學

習」作為努力的目標，希望讓學習成為市民的生活素養之一 

，透過學習讓城市達到「山水、文化、宜居城」的願景。24

年來持續開辦優質課程，推動公民美學，將相關知識系統化

的分享本市市民，未來我們將持續深化終身學習的理念，為

基隆市民建構起全方位的終身學習平台，落實基隆在地文化

關懷與知識解放。我們也將透過社團、講座及論壇等活動方

式培養現代公民意識，型塑公民社會。我們所奠定的社區實

踐基礎能力，深獲各界的肯定，面對未來，我們將以落實反

思實踐，並勇於實踐反思的態度，結合師生、社團、在地夥
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伴為在地文化的提升積極奉獻心力。 

 

三、 組織概況（如附組織系統圖） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

財團法人基隆社區大學教育基金會 

設董事 15 人其中 1 人兼董事長，  
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貳、 工作計畫或方針 

 
一、 計畫名稱：113年財團法人基隆社區大學教育基金會工作摘要 

二、 計畫重點： 

透過承辦社區大學執行下列計畫重點- 

(一) 培力現代公民，發展具有行動力的實踐社群。 

(二) 厚植在地知識，建構基隆學與發展地方文化。 

(三) 融合城市治理，推動地方創生與青年培力。 

(四) 深化公共關懷，促進各年齡層的健康與福祉。 

(五) 回應全球挑戰，關注永續海洋與生態議題。 

(六) 打造實體社大，落實共學共創共好之場域精神。 

三、經費需求： 

工作項目 實施內容說明 經費預算 
預定辦理期程 備 

註 起 迄 

辦 理 113

年課程教

師鐘點費

、講座車馬

費 

1. 辦理藝能、社團、學

術等多元課程，服務

一般民眾。 

2. 辦理推展公民社會

之公共參與講座與

活動。 

3. 辦理專案計畫之講

師鐘點費。 

9,000,000 元 

 
1 月 1 日 12月 31日  

辦 理 113

年課程教

學推廣計

畫 

1. 辦理社大公民週、期

末成果展、志工活動

、在地藝文紮根暨推

展活動等。 

920,000 元 2 月 1 日 12月 31日 

業 

務 

費 
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工作項目 實施內容說明 經費預算 
預定辦理期程 備 

註 起 迄 

2. 辦理課程觀摩及行

政人員、志工、教師

培力、社團地方學知

識讀書會等研習。 

3. 辦理月眉校區在地

青年創生、地方文史

人才培力課程、月眉

本土蜂復育推廣、樸

門永續農耕推廣等

…人才培力課程。 

4. 開設銀髮族手作創

業、銀髮藝術師資培

訓…等，培訓基隆地

區長照相關人士及

有興趣銀髮藝術的

民眾學習進修。 

辦 理 113

年春夏秋

特色課程

推廣及專

案計畫 

1. 辦理 12 年國教同村

共學跨界協作計畫。 

2. 辦理基隆學學程推

展計畫。 

3. 學習型城市“翻轉基

隆‧廊帶共生”山海

基隆產業創生與學

習加值計畫。 

2,500,000 元 

 
2 月 1 日 12月 31日 

業 

務 

費 
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工作項目 實施內容說明 經費預算 
預定辦理期程 備 

註 起 迄 

4. 找回傳統打藍記憶-

上山採藍及大菁復

育；古法打藍體驗營

地方學推展計畫。 

5. 文史生態導覽人員

增能培訓、步道志工

培訓、基隆步道學進

階。 

6. 促進公共參與特色

議題計畫。 

7. 食農與食魚教育推

廣計畫。 

8. 基隆學學術研討會。 

9. 基隆七堵瑪陵及友

蚋煤礦文化資產串

接計畫。 

10. 基隆地方創生人才

培力營暨實務工作

坊。 

11. 2024 雞籠中元祭文

化資產體驗營。 

12. 基隆市志工基礎訓

練及教育志工特殊

訓練。 

13. 基隆市 113 年度成
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工作項目 實施內容說明 經費預算 
預定辦理期程 備 

註 起 迄 

人教育師資培訓進

階研習。 

14. 基隆女路之旅-女性

地景學習地圖及地

標小旅行計畫。 

15. 基隆礦業文化調研

及研究出版。 

16. 教材開發與數位課

程推展計畫。 

17. 承辦基隆市第 18 屆

終身學習博覽會暨

113 年學習型城市

成果展。 

辦 理 113

年春夏秋

課程租用

場地及校

園管理員

津貼 

1. 辦理教學課程，支付

教學場地水電費及

管理員加班津貼。 

2. 對象:各區里民活動

中心及本市國中小

學校。 

3. 黃蠟石文化館營運

管理員津貼。 

 

1,200,000 元 

 

 

1 月 1 日 12月 31日 

辦 理 113

年春夏秋

課程行銷

1. 社大招生宣導及廣

告。 

2. 提升市民學習意願。 

180,000 元 

 
1 月 1 日 12月 15日 

業 

務 

費 
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工作項目 實施內容說明 經費預算 
預定辦理期程 備 

註 起 迄 

與文宣費

用 

3. 提升教師專業創新。 

辦 理 113

年一般行

政事務費 

1. 影印費及文具用品。 

2. 郵電費。 

3. 維護費。 

4. 清潔費。 

5. 雜項購置。 

6. 網站與資訊系統維

運。 

7. 其他事務費。 

8. 辦理校務會議、班代

會議、學程會議、社

團會議、課程發展會

議、課程審查…等相

關會議。 

900,000 元 

 
1 月 1 日 12月 31日 

 

辦 理 113

年一般行

政人員薪

資及補助

款 

1. 目的為提升行政人

員士氣及績效。 

2. 項目包含薪金、勞健

保及勞退提撥、三節

獎金福利費、生日禮

金、加班費及評鑑績

效獎金。 

7,300,000 元 

 
1 月 1 日 12月 31日 

詳

如

附

件

說

明 

辦 理 113

年春夏秋

1. 參加全國社大研討

會及工作研習營。 

100,000 元 

 
2 月 1 日 12月 31日  
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工作項目 實施內容說明 經費預算 
預定辦理期程 備 

註 起 迄 

課程旅運

費用 

2. 參加終身學習學術

研討會。 

3. 校際聯誼觀摩等各

項會議等活動。 

辦 理 113

年場地維

運修繕及

設備費用 

1. 教學設備採購。 

2. 月眉教室場地維修。 

3. 增添黃蠟石文化館

設備。 

4. 仁愛等相關教學點

之什項設備。 

 

600,000 元 

 

1 月 1 日 12月 31日 

 

辦 理 113

年春夏秋

課程社團

費用 

1. 社團補助及交流。 

2. 社團培力及觀摩評

鑑。 

3. 社團深入社區服務

之補助及提案贊助。 

300,000 元 2 月 1 日 12月 31日 

 

辦 理 113

年春夏秋

其他推展

重點項目

及雜支費

用 

一、因應「社區大學發

展條例」精神，辦理有

關提升： 

1. 提升人民現代公民

素養及公共事務參

與能力。 

2. 協助推動地方公共

事務。 

3. 強化在地認同及地

1,000,000 元 

 
1 月 1 日 12月 31日 
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工作項目 實施內容說明 經費預算 
預定辦理期程 備 

註 起 迄 

方創生。 

4. 強化在地認同及地

方創生。 

5. 培育地方人才。 

6. 發展地方文化、地方

知識學。 

7. 促進社區永續發展

等事宜。 

二、因應新市政政策推

廣需求，辦理有關提升

市民職能發展及職涯

課程，協助市民回應產

業變遷的挑戰，提升職

場競爭力。  

 總  計 24,000,000 元 

 

● 基隆社區大學 113年度發展重點： 

項  目 
預計 

辦理時間 
參加對象 

預計 
參加人數 

活動內容與效益概述 

社區大學常態性課程 
—春季班 

113/3/4-7
/6 

市民大眾 2200人 
112年春季班計開設 125班，為期 18週，
供市民朋友選讀參與終身學習 

社區大學常態性課程 
—夏季班 

113/7/15-
8/24 

市民大眾 850人 
112 年夏季班計開設 55 班，為期 6 週，
供市民朋友選讀參與終身學習 

社區大學常態性課程 
—秋季班 

113/9/2- 
113/1/4 

市民大眾 2200人 
112年秋季班計開設 125班，為期 18週，
供市民朋友選讀參與終身學習 

「基隆女路之旅-女
性地景學習地圖及地
標小旅行」計畫 

112/9/1-1
13/6/30 
（跨年專

市民大眾 280人 
推動「基隆女性地景學習地圖及地標小
旅行」，透過基隆市女性生命史料及女性
地標的史料收集，紀錄當地庶民女性故
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項  目 
預計 

辦理時間 
參加對象 

預計 
參加人數 

活動內容與效益概述 

案） 事。同時將這些資料匯聚成「基隆女性
地景學習地圖」，後續延伸「基隆女性地
標小旅行」及導覽人才培力，延伸出更
多有故事性地標點的拓展，真正成為學
習之旅。 

基隆市 113年度成人
教育師資培訓進階研
習 

113/10月
-12月 

基隆市成
人教育師
資 

300人次 

強化教學技巧與教案設計，透過教師研
習活動，以提升社區大學教師及本市成
人教育機構師資專業知能，發展有效之
教學策略。 

基隆社大與 12年國
教同村共學跨界協作
計畫： 
-暖江國小文史踏查 
-成功國小食農教育
田園樂及在地文史課
程 
-中興國小在地文史
課程 
-仁愛國小社團共備
課程 

-中和國小在地文史
課程 
-基隆中學清法戰爭
共備課程 
-銘傳國中食魚教育
課程 

112/09/01
～

113/07/31 
（跨年專
案） 

本市國小
學童 

7校 
共 200人

次 

透過計畫協作與師資支援，以走讀踏
查、食農教育、食魚教育、在地文史教
育、跨齡共學等方式，為本市國小提供
多元面向的 12年國教素養輔助教育。養
成在地學童愛鄉愛土、多元探索的優質
品格。 

 

113年(第五屆)國寶
基隆河蠟石展 

113/1月-3
月 

一般民眾 600人 
與雅石協會合作展出與基隆河沿岸子民
淵源深厚的國寶蠟石，讓民眾藉以深入
認識在地文化。 

辦理 112年秋季班期
末成果博覽會 

113/1/7 

本校全體

學員及基
隆市民 

800人 

班級及社團動、靜態成果展示暨現場 DIY

體驗教學，展現教學成果、推動終身學
習。 

113年基隆市推動學
習型城市計畫 

113/3/1~1
2/31 

一般民眾 2000人次 

113年計畫主軸“翻轉基隆．廊帶共生” 

山海基隆產業創生與學習加值計畫，透過

市府教育處各局處協調整合資源，落實各

子計畫推動共創基隆工作。期盼營造一個

能讓在地人留下來生活、就業及發展的宜

居城市。 

漫步暖暖系列課程 

113/3/4-7

/6 
 

學員 40人 
透過課程了解暖暖地區地理人文，並增

加對在地的認同感。 
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項  目 
預計 

辦理時間 
參加對象 

預計 
參加人數 

活動內容與效益概述 

基隆步道學進階課程
計畫 

113/3月~6
月共 12堂

課 

對里山與
步道手作
有興趣者 

12堂 
共 300人

次 

1.與千里步道協會合作培力郊山守護志
工循序漸進地累積里山環境教育推廣的
能量。  
2.從步道環境探索，到資源調查、規劃，
進而以本土化、在地化的手作步道工法
維護天然步道。 

清法戰爭基隆戰場研
究-歷史課程共備之

研習 
 

113/1月-3

月 

歷史共備

教師 
80人次 

由基隆中學、基隆社區大學一起合作辦
理的清法戰役實察，透過已完成田調實
察成果—《清法戰役在基隆--教師實察

參考手冊》，細緻化教師參考手冊之田調
內容，持續推動極具在地特色的地方學
(術)課程，期能裨益於基隆各校發展更
深入及更在地的地方學。 

文化部文化資產局
「文化資源潛力點開
發計畫」 
計畫名稱：基隆七堵
瑪陵及友蚋煤礦文化
資產串接計畫 

113/4/1~ 
11/30 

對文資保
存及基隆
煤礦史蹟
有興趣者 

60人 

本計畫旨在推廣礦業文化資產保存與知
識建構，實現公眾詮釋、構築礦業文化
知識網絡。二場不同主題的走讀，探索
對在地文化影響甚鉅的基隆煤礦史蹟故
事，並探討如何將城市記憶，轉變為文
化觀光資源。 

基隆礦業文化展-暫
定 

113/4/1~6
/30 

所有民眾 800人 了解基隆過去礦業的歷史變遷。 

銀髮藝術師資培訓計
畫 

113/1月
-12月 

共兩期每

期十八堂 

對銀髮藝
術有興趣
的民眾及
致力於高

齡學習進
修培力 

50人 
 

1.透過藝術的創作過程，讓銀髮族能維
持自我照顧與保持身心理的健康。 
2.透過銀髮藝術的學習，將學員這個小
種子培育出苗，可以到不同的社區、長

照中心去幫助更多高齡者提昇並改善生
活品質，並傳承下去。 

中高齡手繪生活創作
與創業 

113/4月-6
月共六堂 

對手繪生

活創作與
創業有興
趣民眾 

六堂 
共 150人

次 

1.透過品牌與產品設計包裝成商品，讓

有需要的中高齡學員結合興趣創造第二
次就業的機會。 
2.將商品融合基隆在地元素，讓商品更
加多元豐富並增添文化特色。 

113年春季班、秋季
班社團會議 

113/4月、
10月 

各社團代
表 

50人 
1.提升學校與社團間溝通的效率。       
2.促進社團與社團間橫向聯繫。 

113-1公民素養周-公
益講座 
113-2公民素養周-公
益講座 

113/4/29~
5/3；

11/1-11/5 

本校師生
及一般民
眾 

20場共
2000人 

依據基隆在地文史特色、城市發展、公
共議題，邀請講師共同規劃講座、論壇、
戶外導覽等多元的公民素養活動。 

113年春季班、秋季
班教師暨學群發展會
議 

113/5月、
10月 

113年 
春季班 
學程開課
教師 

2場共 
160人次 

1.提升學校與教師間溝通。              
2.加強教師與學校間的橫向聯繫。 
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項  目 
預計 

辦理時間 
參加對象 

預計 
參加人數 

活動內容與效益概述 

113年春季班、秋季
班班代會議 

113/5月、
10月 

113年春季
班課程各
班級代表 

2場共 
220人次 

1.提升學校與班級間溝通的效率。              
2.促進班級與學校間橫向聯繫。 

找回傳統打藍記憶 
-上山採藍及大菁復
育 
-古法打藍體驗營 

113/5-6月 
 

基隆社
大、一般民
眾、地方團
體及文史
工作者與

媒體 

70人 

1.與大菁農場合作透過復古藍染工藝流

程，讓民眾有藍染的全新體驗，作為地
方產業的特色亮點。 

2.以藍染工藝連結淡蘭古道的，發展新
的主題式導覽學習活動與遊程設計，讓
古道周圍的生活、生態與產業變遷，變
成暖暖地區的發展能量。 

月眉本土蜂復育及蜂
蜜採收體驗營 

113/5-6月 一般民眾 30人 

基隆社大位於紅淡山系，具有得天獨厚
的環境優勢，所馴養的台灣蜂（中華蜂）
最能夠適應基隆的氣候特性能為週遭植
物授粉。社大並結合復育「紅淡比」等
台灣特有蜜源植物，以營造具有基隆特
色的環境教育場域。 

辦理 113年春季班期
末成果博覽會 

113/7/6 
本校全體
學員 

800人 
班級及社團動、靜態成果展示暨現場 DIY
體驗教學。 

雞籠中元祭文化資產
體驗營 

113/7-8月 
成功國小
學生 

30人 

以「認識雞籠中元祭文化資產」作為小
市民共同學習的起步。從小培養參與民
俗活動的熱情，使民俗活動生生不息，
永續發展。 

志工社春季班生態教
育見學之旅 

113/5月-6
月 

本校志工
社 

60人 

透過生態旅遊的環境教育，過程一步一

腳印的落實在保育行動中，人地關係與

環境倫理，在生態旅遊地得到印證，環

境保育的種子在居民的心中萌芽。 

黃蠟石中元祭特展 
113/7月-9

月 
所有民眾 400人 

協力文化局辦理雞籠中元祭特展，讓民
眾更了解中元祭文化。讓民眾透過傳統
文化的全新詮釋，感受雞籠中元祭的內
涵與魅力。 

辦理基隆市社區大學
優良課程評選觀摩 

113/7月-9
月 

社大老師 50人 

為提升課程之整體品質，基隆社大每年
均辦理社區大學優良課程評選觀摩，獲
選本校優良課程者，由本校提報參加基
隆市政府「基隆市社區大學優良課程評
選」；經市府評選獲特優及優等之課程，

依市府獎勵辦法頒發獎狀及獎勵金。 

基隆市志工基礎訓練
及教育志工特殊訓練 

113/8月、
11月 

志工及有
志投入教
育志工市

160人 
承辦本市志工基礎訓練及教育志工訓
練，推廣志願服務風氣及必備知能，向
下紮根充實教育能量；推廣本市社區共
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項  目 
預計 

辦理時間 
參加對象 

預計 
參加人數 

活動內容與效益概述 

民 讀發展計畫。 

基隆深度走讀系列暨
觀光導覽人才培力 

113/9月
-11月 

對文史導
覽解說有
熱情的民
眾 

六場 
共 180人

次 

結合導覽專才培力、基隆史料，引領更
多人認識基隆、親近基隆，進而喜愛基
隆，進而推廣基隆。 

基隆山林守衛隊推廣
課程(動保所合作專
案) 

113/9月
-10月 

對加入山
林守護隊
有興趣者
或一般民
眾 

三場共 
100人次 

一起守護山林生態、愛基隆也愛地球，
並安排講師現場實際解說套索、獸鋏，
以及姜子寮山生態環境，並達到戶外休
閒與生態保育合而為一的環境教育。 

暖暖好所在-有故事
的暖暖 

113/9月
-11月 

報名學員 20人 
「由點而面，再擴大為廊帶」的概念發
展，盼望能連結與再現暖暖土地、歷史
與人民之間的關係。 

基隆社區大學社團課

程跨校觀摩交流 
113/8-9月 

基隆社大

行政、社團

及志工 

45人 

1.藉觀摩外縣市績優方案，提升社大師

生社區營造與地方創生之能量。 

2.促進行政、師生、社團間共學交流與

合作發展。 

基隆慢食-零廚餘惜

食料理工作坊 

113/7月-8
月 

共四堂 

對愛料
理、愛環

境、有熱忱
的夥伴 

四堂 
共 100人

次 
 

做菜救地球！不論是格外品挑選、全食
物料理、邊角料運用、食材多次利用等
不同方式，都可以達到減少浪費的目

的。一起探索如何運用料理小技巧，讓
食物更完整利用並增添美味。 

創新及創意-基隆地
方創生培力營 

113/8-9月 
對文化創
意產業有
興趣民眾 

共 80人 
透過文化創意與產業鏈結翻轉在地特
色。孵育地方創生人才，激盪基隆在地
文化產業的新願景。 

協助信義區公所辦理

-信義水岸生活節 

113/9-10

月 

基隆市信
義區及本
市民眾 

400人 
活絡社區營造、市民才藝再創、結合高

齡銀髮教育成果。 

黃蠟石 基隆河人文

生態特展/暫定 

113/10-12

月 
所有民眾 350人 

展示與基隆在地關聯度很高的基隆河故

事和人文生態之美。 

風動歌仔戲團年度演
出 

113/8-12
月 

一般民眾 100人 

由基隆社大歌仔戲班學員所成立的《風
動歌劇團》，在許麗坤老師帶領下深耕在
地傳統戲曲。113年度將擇日舉辦年度公
演，以落實文化薪傳的願景。 

清法戰爭基隆戰場研
究-歷史課程共備之
研習 

113/10月 
歷史共備
教師 

20人 

延續清法戰役在基隆之教師專業學習社
群之動能， 以基隆地區教師增能任務導
向子計畫持續深化現場實察的「追體驗」
課程，細緻化教師參考手冊之田調內容。 

113年基隆市推動「基
隆學」學術研討會 

113/11月 
全體師生
及市民 

100人 

充實並更新現有地方文史資料，俾利達

成資料、文物蒐集保存、教育、充實市
民生活之目的。 
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項  目 
預計 

辦理時間 
參加對象 

預計 
參加人數 

活動內容與效益概述 

基隆市 113年度社區
大學實務研討會(國
內參訪) 

113/8-9月 
行政團隊
師生與社
團 

70人 
觀摩績優社大辦學經驗，提升本校辦學
成效。提供社大教師、社團及志工觀摩
交流，增進教學與發展知能。 

與漁村共創共學-漁
村產業職人專業培力 

113/8-10
月 

對漁村產
業文化有
興趣民眾 

50人 運用「到漁村學習向漁村學習」之理念
與地方產業職人專業結合，透過系列見
學課程，共同打造海岸廊帶串連、漁村
社區轉型、青年創業機會，並提升地方
觀光升級之新層次。 

《瑪陵坑煤礦區散

策》 x 《友蚋煤礦區
散策》走讀 

113/10-11
月 

對地方文

史有興趣
民眾 

60人 

煤礦業是基隆重要的產業之一，但隨著
煤礦業的沒落，曾經在基隆四處可以看

到的礦坑也都消失的無影無蹤，這次的
行程就以七堵的聚落為主，看看曾經興
盛的礦業還能述說什麼樣的故事。 

承辦基隆市第 18屆
終身學習博覽會暨
113年學習型城市成
果展 

113/11-12
月 

學員、市民
及民眾。 

350人 

整合本市社會教育機構，促進社教人員
之交流與觀摩；宣導樂齡學習教育理
念；倡導政府、社區、民間、企業團體
間資源交流共享。 

113年秋季班新進教
師暨教學文化夜市 

113/12月 
新進教師
社團與學
員 

170人 

1.觀摩教師教學內涵與教學呈現方式，
並有效提升教學效能。 2.讓學員能有廣
泛參與通識活動的環境，提供體驗學習

的場域。 

辦理 113年秋季班期
末成果博覽會 

114/1/4 
（秋季班
成果展學
期最後一
周辦理） 

本校全體
學員 

900人 
班級及社團動、靜態成果展示暨現場 DIY
體驗教學。 

社團課程及特色課程開設 

口琴社-關懷弱勢團
體 

每月第二
個星期三 

口琴社及
創世基金
會院生  

120人 

每個月固定安排口琴展演，以舒緩收容
植物人的身心。除了推廣社大辦學理
念，讓愛和溫暖充滿城市角落，也間接
讓長期照護植物人的醫護得以紓解壓

力。 

心靈花園社-關懷分
享 

每月第二
個星期一 

癌症病友
家屬及民
眾 

120人 

結合熱心人士，協助基隆市在地的癌症
患者獲得健康資訊、保健方法及抗癌的
經驗分享，藉以相互勉勵，再創美好人
生。 

影像紀錄社 
每月隔周
星期三 

對影像記
錄有興趣
民眾 

100人 
透過找故事拍故事演故事，創造基隆在
地影音作品價值，用影像為社區寫歷史。 

風動歌仔戲社 
每周二晚

上團練 

對傳統戲
曲有興趣

民眾 

40人 

以推廣傳統藝術為出發點，成立屬於基
隆唯一在地的歌仔戲團，除了提供學員
藝術進修的機會，也積極參與各項公益

演出，增進社區文化交流，以期薪火永
續流傳。 

旅讀基隆導覽社 
每月聚會
研習增能 

對文史有
興趣民眾 

30人 
邀請對文史導覽有興趣熱情之學員，藉
以培養基隆文史觀光導覽解說人才。 
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項  目 
預計 

辦理時間 
參加對象 

預計 
參加人數 

活動內容與效益概述 

基隆文史精華 
每周三春
秋兩季共
36堂 

對文史有
興趣民眾 

40人 

1.喚起基隆在地人對基隆的記憶，一面
記錄舊基隆，一面紀錄個人的生命史。 
2.增強基隆人的地方意識與文史資料，
進而基隆學主題研究。 

手護里山-基隆步道
學進階課程 

周四周六
課共 12次
課程 

對步道有
興趣民眾 

30人 
從步道環境探索，到資源調查、規劃，
進而以本土化、在地化的手作步道工法
維護天然步道。 

本土蜂種復育工作坊 
每周五共6
堂 

對養蜂有
興趣民眾 

120人次 
涵養蜜蜂相關生態知識，更進一步了解
農業生產和環境生態的關連性，實踐田

園城市的理念。 

講導覽說古「基」 
每周二春
秋兩季共
36堂 

對文史有
興趣民眾 

30人 
認識基隆地方學, 用老照片綻放出基隆
美麗身影 ;深入暖暖在地文史生態。  

親山臨水臥遊基隆河 
春季班常
規課，18
週 

對基隆河
生態有興
趣民眾 

30人 

基隆河為北台灣重要河流，也是台北的
母親河，從平溪發源後，流經多個行政
區，本課程特別介紹基隆境內河域，讓
更多民眾參與守護河川與生態的環境教
育。 

戀戀基隆港 

秋季班常

規課，18
週 

對基隆河

生態有興
趣民眾 

30人 

從雞籠灣的身世，築港前的雞籠灣自然
環境;基隆築港記，基隆港建港過程;黑

暗之光映基隆,基隆港的蛻變…，讓民眾
瞭解基隆港的存在和基隆市發展的關
聯。 

基隆采風—以「基隆
之人文、歷史與故事」
為主題 

春秋兩季
共 36堂 

對基隆文
史有興趣
民眾 

30人 

以基隆的人文、歷史與故事為主要對
象。擬透過採集、整理，並邀請相關學
者專家共同討論，以深入探討本市的環
境與人文。 

魅力基隆散步策暨觀
光導覽人才進階培力 

秋季共 
六堂課 

對導覽及
文史有興
趣民眾 

25人 

透過深度走讀歷史現場，強化文化空間
治理並帶動城鄉發展，型塑文化資產的
保存意識並保留歷史記憶，打造文化觀
光廊帶，引領更多人認識 基隆。並培力

觀光導覽人才。 

打造樸門永續農耕工作

坊 
春秋兩季
共 24堂 

對永續農
耕有興趣
民眾 

20人 

分享土地友善的理念與方法，推廣永續

農業。 

 

甜蜜休閒養蜂工作坊 
春季共 12
堂 

對城市養
蜂及蜜蜂
產業興趣
民眾 

20人 

進行中華土蜂（東方蜂）的復育和生態
教育，希望透過工作坊，涵養蜜蜂相關
生態知識，更進一步了解農業生產和環
境生態的關連性，實踐田園城市的理
念，建立環境友善的觀念！ 

銀髮藝術師資入門與進

階班 

春秋兩季
共 36堂 

對高齡照

護及藝術
療癒有興
趣民眾 

50人 

透過銀髮藝術的學習，將學員這個小種

子培育出苗，到不同的社區、長照中心
去幫助更多高齡者提升並改善生活品
質，並傳承下去。 
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四、預期效益： 

(一) 建構實體社大、發展全齡教育，啟動社大 2.0 之全新藍圖。 

(二) 結合社大學習資源，支援基隆在地學校探討在地議題、發展基隆

學校本課綱，豐富 12 年國教、實驗教育之學習內涵。 

(三) 以公民論壇、行動講堂與社造社群為平台，將公民議題及城市發

展經由討論、反思與行動實踐，獲得整合與充實。 

(四) 出版終身學習及地方學相關書刊，透過紀錄本市人文歷史，形成

一股研究基隆文化的動力，也提供學術研究參考。 

(五) 帶動北北基大首都生活圈的發展與合作，形塑大首都終身學習圈，

營造環境永續實踐場域。 

(六) 結合師生及社團為弱勢族群提供協助與關懷服務，促進社會整體

多元包容的實現。 

 

參、 本年度預算概要 

一、 收支營運概況： 

（一）本年度業務收入計 24,000 千元，較上年度預算數收入 22,190 千

元，增加 1,810 千元。主要係因：政府獎補助款與專案增加。 

（二）本年度業務支出計 24,000 千元，較上年度預算數支出 22,190 千

元，增加 1,810 千元。主要係因：中央評鑑獎勵金增加行政人員

績效獎金提高、專案計畫增加致支出費用增加、月眉校區行管及

維運費用增加。 

二、 現金流量概況： 

（一）業務活動之淨現金流入 3,090 千元。 

（二）投資活動之淨現金流入 300 千元。 

（三）籌資活動之淨現金流出 0 千元。 

（四）現金及約當現金之淨增3,390千元，係期末現金及約當現金25,530

千元，較期初現金及約當現金 22,140 千元，增加數 3,390 千元。 
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三、 淨值變動概況： 

本年度期初淨值 38,940 千元，增加本年度賸餘（短絀）0 千元，

加計本年度基金增加數 0 千元，本年度公積增加數 0 千元，期末淨

值為 38,940 千元。 

 

肆、 前年度及上年度已過期間預算執行情形及成果概述： 

一、 前年度決算結果及成果概述： 

本會於 111 年度決算收入總額為 23,829,143 元，支出總額

23,071,805 元，當期賸餘 757,338 元。〈因政府獎補助款與專案增

加。〉，共計開設春、秋季 2 期及暑期課程，並依年度計畫辦理

各項活動。本會基金及累積餘絀表、現金流量表等財務報表業經

會計師查核簽證。 

二、 上年度已過期間預算執行情形： 

本會於 112 年度編列預算 22,190,000 元，1 月至 6 月間累計

支出經費 8,011,158 元，執行率達到 36％。 

 

伍、 其他(重大承諾事項暨或有負債之說明等)： 

本會因應時代需要，在市府的全力支持下，率全國之先，擘畫了「全

齡社大」、「實體社大」願景藍圖，在臺灣教育發展的關鍵時刻，期盼透

過建構實體社大、發展全齡教育的轉型，率先打造下個世代的新社大。 

在實體社大，基隆市政府從 110 學年度，提供原月眉國小之校舍，

作為實體社區大學的實驗場域，創辦全國第一所實體社區大學。場域除

作為市民學習空間，也將提供在地青年與社造團體的共創基地、市民提

案的實踐空間、與自學生及在學生的學習資源融為一體，成為基隆市獨

特的魅力！由於獨立經營整個校園，從校舍維運費到人力需求，在年度

經費的需求上，相較過去將增幅許多。 



金額 % 金額 % 金額 % 金額 %

23,829         100.00 收入總額 24,000      100.00 22,190     100.00         1,810 8.16

12,570 52.75        政府補助款 12,660 52.75 10,800 48.67         1,860 17.22 政府獎補助及專案數增加

11,042 46.34        學雜費收入 11,100 46.25 11,000 49.57           100 0.91

82 0.34        其他收入 100 0.42 250 1.13 -         150 -60.00

135 0.57        利息收入 140 0.58 140 0.63             - 0.00

23,072         100.00 支出總額 24,000      100.00 22,190     100.00         1,810 8.16

           8,313 36.03        教學支出         8,500 35.42         8,900 40.11 -         400 4.49 鐘點費屬專案部分移至業務費項下

           6,245 27.07        業務費         6,300 26.25         4,586 20.67         1,714 37.37
專案計畫增加致支出費用增加、月眉校區

行管及維運費用增加。

              926 4.01        一般行政         1,000 4.16         1,300 5.86 -         300 -23.08 行政支出樽節開銷

           6,705 29.06        行政人事支出         7,300 30.42         6,704 30.21           596 8.89
基金會112年3月新增聘一名有給職執行長

之薪資

              883 3.83        其他支出            900 3.75           700 3.15           200 28.57

       所得稅費用(利益)

757              3.18 本期賸餘 -           -           -          

收支營運預計表

                                      中華民國113年度                 單位：新臺幣千元

財團法人基隆社區大學教育基金會

前年度決算數111
科目

本年度預算數113 上年度預算數112 比較增(減-)數
說明
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項目 預算數 說明

業務活動之現金流量

稅前賸餘 (短絀) 0

利息股利之調整 -140

未計利息股利之稅前賸餘 (短絀) -140

調整非現金項目

       流動資產淨減（淨增） 2,930

            應收款項淨減（淨增-） 3,500

            預付款項淨減（淨增-） -500

            其他流動資產淨減（淨增-） -70

       流動負債淨增（淨減-） 160

            應付款項淨增（淨減-） 0

            其他流動負債淨增（淨減-） 160

未計利息股利之現金流入（流出） 2,950 無股利

收取利息 140

    業務活動之淨現金流入（流出） 3,090

投資活動之現金流量 300

        固定資產淨減（淨增） 300

    投資活動之淨現金流入（流出） 300

籌資活動之現金流量 0 本會無此項業務

     籌資活動之淨現金流入(流出) 0

現金及約當現金之淨增(淨減) 3,390

期初現金及約當現金 22,140
現金、銀行存款、銀行定存三

項之總和

期末現金及約當現金 25,530

財團法人基隆社區大學教育基金會

現金流量預計表

                              中華民國113年度                單位：新臺幣千元
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科  目 上年度餘額 本年度增(減-)數 截至本年度餘額 說  明

基金 10,000 -                         10,000

創立基金 10,000 -                         10,000

捐贈基金 -                         

其他基金 -                         

公積 -                         

特別公積 -                         

   捐贈公積 -                         

   資產增值公積 -                         

   其他公積 -                         

累積餘絀 28,940 -                         28,940

    累積賸餘 28,940 0 28,940

    累積短絀 -                         

淨值其他項目

    累積其他綜合餘絀 -                         

    未認列為退休金成 -                         

    本之淨短絀

合       計 38,940 -            38,940

財團法人基隆社區大學教育基金會

淨值變動預計表

                                  中華民國113年度           單位：新臺幣千元
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前年度決算數 科目名稱 本年度預算數 上年度預算數 說  明

市政府、教育部等

政府補助款

11,042   學雜費收入 11,100 11,000                社大學分費收入

82   其他收入 100 250                     影印費、冷氣費等收入

135   利息收入 140 140                     銀行利息收入

23,829       總　　　計 24,000      22,190       

財團法人基隆社區大學教育基金會

收入明細表

                               中華民國113年度               單位：新臺幣千元

10,800                12,660                 政府補助收入12,570                
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前年度決算數 科目名稱 本年度預算數 上年度預算數 說  明

辦理社大業務、辦學

目標及場地租借

等費用

文具、影印、郵電及

一般消耗費

6,705                  行政人事支出 7,300                 6,704                參閱用人費用彙計表

883                     其他支出 900                    700                   改善及充實建築設備

含月眉校區、黃蠟石

文化館…等充實費用

所得稅費用(利益)

23,072       總　　　計 24,000      22,190      

6,245                  業務費 6,300                 4,586                

926                     一般行政事務費 1,000                 1,300                

財團法人基隆社區大學教育基金會

支出明細表

                                中華民國113年度               單位：新臺幣千元

教師鐘點費等8,313                  8,500                 8,900                教學支出
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項目 本年度預算數 說明

無 -                                   本會與基隆市中興國小、仁愛國小

合辦推展市民終身教育業務，

使用該校〈代管〉校舍。

總　　　計 -              

財團法人基隆社區大學教育基金會

固定資產投資明細表

                            中華民國113年度            單位：新臺幣千元
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投資事業名稱
本年度

增(減-)數

累計

投資淨額
持股比例 說  明

無 -                       -                            0.00%

總       計 -           -              0.00%

財團法人基隆社區大學教育基金會

轉投資明細表

                               中華民國113年度              單位：新臺幣千元
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111年(前年)

12月31日實際數
科   目

113年12月31日

預計數

112年(上年)

12月31日預計數
比較增(減-)數 說明

資　　　產

26,756 流動資產 26,460 36,000 -9,540

330     現金 330 300 30

14,218     銀行存款 14,200 10,840 3,360

11,000     銀行定存 11,000 11,000 0

定存10,000,000元為不得動支之基

金，已轉列於非流動金融資產項

下，未列於現金及銀行存款之定

存項下

326     應收款項 300 3,800 -3,500

減少相關專案與獎補助款跨

年核銷，故應收款項大幅減

少

747     預付款項 500 0 500 活動或專案預支費用

135     其他流動資產 130 60 70

投資、長期應收款、

貸款及準備金

10,000     非流動金融資產 10,000 10,000 0

定存10,000,000元為不得動支

之基金，轉列於非流動金融

資產項下

4,005 不動產、廠房及設備 4,000 4,300 -300 設備折舊

40,761 資 產 合 計 40,460 40,300 160

負　  　債

1,072 流動負債 1,520 1,360 160

756     應付款項 1,200 1,200 0

勞健保預估與勞退提撥2個

月時間差（年度帳單會晚到

先預估）

316     其他流動負債 320 160 160

1,072        負 債 合 計 1,520 1,360 160

淨　    值

10,000 基  金 10,000 10,000 0

29,689 累積餘絀 28,940 28,940 0

39,689 淨 值 合 計 38,940 38,940 0

40,761 負債及淨值合計 40,460 40,300 160

財團法人基隆社區大學教育基金會

資產負債預計表

                                中華民國113年度                單位：新臺幣千元
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款 項 目 節 名稱及編號

無 無

無（基金會承辦社區大學之相關活動與特

色課程，目前會善用活動之媒體邀請及發

新聞稿，媒體露出近一年效益尚佳，故無

編列媒體政策及業務宣導費之需求。）

財團法人基隆社區大學教育基金會

媒體政策及業務宣導費彙計表
中華民國112年度         單位：新臺幣千元

科 目
預算數 預計執行內容
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職類(稱) 本年度員額預計數 說明

執行長 1 基金會112年3月新增聘一名有給職執行長

  校 長 1 學校行政運作計9名行政人員（含校長、副校長

副校長 1 、主任、執行秘書、組長、專員）。

主任 1

執行秘書 1

組長 1

專員 4

總　　　計 10

財團法人基隆社區大學教育基金會

員工人數彙計表

                               中華民國113年度                    單位：人
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